infrações que agora contesta, ao tempo em que, considerando os novos elementos fiscais refez o 
levantamento fiscal de estoques e anexando as novas planilhas demonstrativas e relatórios com os 
novos resultados obtidos, e em função de tal refazimento, a infração reduziu-se  a R$8.084,37 (oito 
mil, oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos). 

Na infração 02, indica que a mesma diz respeito a crédito indevido, lançado a maior na aquisição de 
equipamentos de informática uma vez que o contribuinte utilizou o crédito de 17% sobre produtos de 
informática que tem carga tributária reduzida.

[...]

estabelecendo a carga tributária final em 12% (desktop e notebooks) e 7% (demais produtos de 
informática). 

Dessa forma, indica que nas operações com produtos de informática, o crédito deve estar nos 
limites previstos na legislação, e assim, a infração 1 deve ser mantida na sua inteireza no valor de  
R$19.072,81 (Dezenove mil, setenta e dois reais e oitenta e um centavos). Observação: mantida a 
redação original. 

Consoante com o princípio de justiça fiscal, além dos princípios da razoabilidade e do direito de 
ampla defesa, diz ter considerado todos os argumentos apresentados pela defesa, sendo os